1

第 7 9 回 済 生 会 学 会

令和 8 年度 済 生 会 総 会

【テーマ】

済生の心で連携を

～地域とともに、いのちを守る～

協 賛 募 集 要 項

【２０２６年３月９日版】

■ ランチョンセミナー

■ 各種広告掲載

■ 展示

■ 寄付金

会 期: 令和 9(2027)年 1月 30 日(土)・31 日(日)

会 場: 幕張メッセ

学 会 長: 小林 智（千葉県済生会習志野病院 院長）

学会 H P: https://www.chiba-saiseikai.jp/

2

挨拶

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。

この度、令和 9(2027)年 1月 30 日（土）・31 日（日）の 2日間、千葉県千葉市美浜区の

『幕張メッセ』におきまして、第 79 回済生会学会・令和 8 年度済生会総会を開催いたします。

学会のテーマは「済生の心で連携を 〜地域とともに、いのちを守る〜」を掲げました。

医療・介護を取り巻く環境は年々厳しさを増し、各施設が持続的に地域を支えるために

は、これまで以上に確かな連携が求められています。済生会内部での横のつながりはもちろ

ん、各施設がそれぞれの地域で築いてきた関係をさらに強固にし、地域全体でいのちを守る体

制をつくることが、今まさに必要と考えメインテーマとしました。

このテーマに基づき、済生会で働く職員が、最新の研究成果や知見を共有し、活発な議論

を繰り広げる場となることを期待しています。

本来、学会運営は全国済生会の協力、参加費を以って賄うべきものでありますが、これだ

けでは不十分であり、皆様方のご援助に頼らざるを得ないのが実情であります。

つきましては、協賛募集要項[正式版]をご高覧の上、是非とも開催趣旨にご賛同・ご協力

いただきたくお願い申し上げます。

諸経費が厳しさを増す中、誠に恐縮ではございますが、ご検討の程、何卒宜しくお願い申

し上げます。

結びにあたり貴社の益々のご発展を祈念申し上げます。

謹白

2026 年 3月吉日

第 79 回済生会学会

令和 8 年度済生会総会

会長 小林 智

（千葉県済生会習志野病院院長）

3

開催概要

1. 会議名称: 第 79 回済生会学会 令和 8 年度済生会総会

The 79th Saiseikai Academic Meeting and the 2026 Saiseikai General Assembly

2. テ ー マ: 「済生の心で連携を  ～地域とともに、いのちを守る～」

3. 会 期: 令和 9 (2027)年 1 月 30 日(土)・31 日(日)

※30 日(土)は、各会議および委員会、部会のみの開催となります。

4. 学 会 長: 小林 智（千葉県済生会習志野病院 院長）

5. 会 場: 幕張メッセ

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬２－１

6. 学会内容: 基調講演、特別講演、シンポジウム、口演発表、ポスター発表、

ランチョンセミナーなど

7. 参加者数: 約 2,700 名（予定）

8. プログラム（予定）:

日程 時間 内容

1 月 30 日(土) 午前 各会議、各委員会

午後 各会議、各部会

1 月 31 日(日) 午前 基調講演、シンポジウム、一般演題（口演・ポスター）

昼 ランチョンセミナー

午後 特別講演、総会

9. 透明性ガイドラインに基づく情報公開について:

本学会では、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」および日本医

療機器産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」の趣旨に賛同し、ガ

イドラインに基づく情報公開の実施について承諾いたします。

4

10. 契約の成立:

(1) 主催者は申込を受領後、審査のうえ、主催者の承認日をもって契約が成立するものとします。主催

者は審査において共催の内容が本学会の趣旨に適さないと判断した場合、共催をお断わりすることがあ

ります。この場合、申込者に生ずる損害について主催者は一切の責任を負わないものとします。

(2) 申込者は、契約の成立により、本趣意書を遵守する義務が発生します。

11. キャンセルポリシー:

契約成立後、止むを得ない事情により取り消しをされる場合は、以下の通り規定の取り消し手数料を申

し受けますので、予めご了承ください。

● 申込後～各申込締切日まで: 協賛費の 30%

● 各申込締切日翌日以降: 協賛費の 100%

12. 天災等、不可抗力による中止について:

天災（地震、津波、火災、その他、またそれに伴う交通機関の遅延や停止、付随する災害など）や新感

染症の流行やその他不可抗力の原因により止むを得ず開催を延期または中止することがあります。

中止となる場合も、費用のお取り扱いについては、上記のキャンセルポリシーが適用されますので、予

めご了承ください。なお、延期・中止に伴い、共催費以外でかかった申込者側の経費に関しては、主催

者は補償の責を負いません。

13. 各種費用振込先:

● 銀行名: 千葉興業銀行 習志野支店

● 口座番号: 普通 1191205

● 口座名: 第 79 回済生会学会 学会長 小林 智

(ﾀﾞｲﾅﾅｼﾞｭｳｷｭｳｶｲｻｲｾｲｶｲｶﾞｯｶｲ)

14. 学会事務局: 社会福祉法人
恩賜

財団済生会 千葉県済生会習志野病院

〒275-8580 千葉県習志野市泉町 1 丁目 1 番 1 号

TEL:047-473-1281(代表) FAX:047-478-6601

E-mail: 79th_saiseikai_congress@chiba-saiseikai.com

15. 運営事務局: 株式会社幕張メッセ 事業第三課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬２－１

TEL:043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail: info@chiba-saiseikai.jp
学会ホームページ: https://www.chiba-saiseikai.jp/

5

ランチョンセミナー募集要項

済生会学会では、ランチョンセミナーを下記要領にて開催いたします。会場や内容につきましては、プ

ログラムとの兼ね合いや募集状況により調整させていただくこともありますのでご了承ください。

■ 開催概要

＜開催日時＞ 令和 9(2027)年 1 月 31 日(日)

＜開催会場＞ 幕張メッセ 国際会議場

協賛費用

募集セミナー枠 会場 設定席数【予定】 協賛費用(税込)

ランチョンセミナー A 第 1～3 会場 500 席前後 2,750,000 円

ランチョンセミナー B 第 4～5 会場 250 席 1,540,000 円

ランチョンセミナー C 第 6～7 会場 170 席 1,100,000 円

ランチョンセミナー D 第 8～9 会場 130 席 990,000 円

■ 特記事項

＜共催金に含まれるもの＞

メインスクリーン、液晶プロジェクター、計時回線、レーザーポインター(1 本)、手元灯、マイク(所定

設置本数)、PC オペレーター1名、控室

＜共催金に含まれないもの: 企業様負担となるもの＞

参加者お弁当代、座長・演者にかかる諸経費（謝礼、交通費、宿泊費など）、基本仕様以外の追加機材

費（録音・録画機材など）、運営人件費（アナウンス、進行、照明など）、座長・演者用控室ケータリ

ング、同時通訳に係る費用（海外演者招聘の場合）、会場前表示看板、控室前表示看板、氏名掲示、セ

ミナーポスター・チラシ制作費など

※当日の受付、お弁当配布および回収は、共催社にてお願いいたします。

6

■ 申込方法 学会ホームページの「企業の皆様へ」からオンラインでお申込みください。

  申込期日: 令和 8(2026)年 6 月 30 日(火)

■ お支払方法

1. 申込締切後、共催費用の請求書をお送りいたします。なお、備品費・控室のケータリング費等オプ

ション費用は、本学会終了後に運営事務局の株式会社幕張メッセよりご請求いたします。

2. 別途有料のオプション発注物の手配については、「ランチョンセミナー開催要項」にて後日ご案内

いたします。

今後のスケジュール(予定)

概要 予定

申込み締切 6 月 30 日

共催セッション(プログラム概要)正式決定、日

時・会場の決定及び通知、各共催社より講演依

頼

8 月中旬

共催セミナー内容最終決定・抄録掲載用データ

提出

9 月下旬

控室飲食・オプション機材手配案内(ランチョン

セミナー開催要項)

10 月初旬

同上 締切 12 月中旬

詳細な時間については、学会のプログラムが決定される 2026 年 8 月頃となります。都合により、割り当

てが遅れる場合がございますので、予めご了承ください。

7

各種広告掲載募集要項

1. 学会プログラム集への掲載 (作成部数: A5 判 3,500 部)

広告サイズ ページ数 広告料金(消費税 10%

込)

募集枠数

表 4 カラー(裏表紙) 1 頁 198,000 円 1 社

表 2 カラー(表紙裏) 1 頁 165,000 円 1 社

表 3 カラー(裏表紙裏) 1 頁 132,000 円 1 社

後付カラー 1 頁 88,000 円 20 社

後付カラー 1/2 頁 55,000 円 30 社

※原稿は完全版下のデータ入稿形式(Ai〈Adobe Illustrator、文字アウトラインライン化ずみ〉デー

タ、PDF データ）で、第 79 回済生会学会 運営事務局までメールにてご送付ください。

※Ai データでご提出の場合は、必ず出力見本データもご送付ください。

※事務局では版下の作成はいたしません

■ 媒体作成費:3,905,000 円

■ 申込方法: 学会ホームページの「企業の皆様へ」からオンラインでお申込みください。

申込期日: 令和 8(2026)年 8 月 31 日(月)

■ お支払方法: 申込締切後、広告掲載費用の請求書をお送りいたします。

8

2. バナー広告

学会ホームページに、貴社広告(会社名)バナーを掲載いたします。貴社ホームページにリンクするな

ど、各種インフォメーションをご提供ください。

● バナー広告掲載費: 198,000 円(税込)

● 募集数: 5 社

● 掲載期間: データ受信後(随時～会期終了)

● バナーサイズ: 横 370px 縦:80px (jpg、GIF、PNG)

● ※掲載場所は学会ホームページ TOP 画面を予定しております。都合により変更になる可能性があり

ます。ご了承ください。

■ 媒体作成費:990,000 円

■ 申込方法: 学会ホームページの「企業の皆様へ」からオンラインでお申込みください。

申込期日: 令和 8(2026)年 8 月 31 日(月)

■ お支払方法: 申込締切後、ホームページバナー広告掲載費用の請求書をお送りいたします。

9

展示募集要項

＜開催日時＞ 令和 9(2027)年 1 月 31 日(日) ※展示期間は 1 日のみとなります。

＜開催会場＞ 幕張メッセ 国際会議場 2 階ロビー、展示ホール

出展料

● 基礎小間 1 小間: 220,000 円(税込)

 募集数：40 小間(予定)

● スペース渡し: 220,000 円(税込)

募集数: 20 スペース(予定)

展示基礎小間図【基礎仕様に含まれるもの】

● ○バックパネル (W1800×H2100)

● ○展示台（会議机、白布付） (W1800×D900×H700)

● ○社名板 (W900×H200) ※統一書体にて表記、白ベース、黒文字

◆ スペース渡しをご希望の場合は、必要小間数をお申し込みください。

※小間数単位での受付のみといたします。

※スペース渡しの場合も同額・同スペースとなります。

電力について

電力 (100V)ご使用の場合、電源仮設 2 次配線工事費は出展者の負担になります。会期後に運営事務局の

10

株式会社幕張メッセよりご請求いたします。

※コンセント設置ご希望の場合は、別途お申し込みが必要です。(有料)

※200V(単相・三相)をご使用の場合は、別途仮設となりますのでご了承ください。

■ オプション関係

展示会場についての詳細、仮設電源工事費およびコンセントなどオプション備品の手配については、

「出展者へのご案内」にて後日ご案内いたします。

■ 補償

出展社及びその受託会社が、他社の小間、展示物、主催者の設備、および人身等に損害を与えた場合

は、その補償は各出展社が責任を負うものとします。万一、展示物の損害・減失・盗難等の被害が発生

した場合も、主催者は責任を負いかねますのでご注意ください。また、展示会場及び出展申込み状況等

の理由により、展示規模や仕様の変更、または展示会の延期・中止における出展社への影響や発生する

費用は、各出展社の責任において対処いただきます。

■ 申込方法

学会ホームページの「企業の皆様へ」からオンラインでお申込みください。

申込期日: 令和 8(2026)年 8 月 31 日(月)

■ お支払方法

申込締切後、出展費用の請求書をお送りいたします。なお、追加オプション備品(電源など)は、会期終

了後に運営事務局の株式会社幕張メッセよりご請求いたします。

11

寄付金募集要項

寄付金名称: 第 79 回済生会学会令和 8年度済生会総会 寄付金

寄付金責任者: 第 79 回済生会学会令和 8年度済生会総会 学会長 小林 智

寄付金募集の対象先: 製薬企業、医療機器メーカー、および関連企業・団体他

■ 寄付金目標額:1,000,000 円

寄付申込締切: 令和 9(2027)年 1 月 31 日(日)

※令和 8(2026)年 11 月 30 日(月)までにお申し込みいただいた企業様は、プログラム集にご芳名を掲載さ

せていただきます。

■ 寄付金の使途:

● 第 79 回済生会学会令和 9 年度済生会総会の開催運営資金

税法上の取り扱い: 所得税・法人税法上の課税優遇措置は受けられません。

透明性ガイドラインに関する同意について:

本学会は、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」に基づき、本学

会への寄付金について情報公開することに同意いたします。

■ 申込方法: 学会ホームページの「企業の皆様へ」からオンラインでお申込みください。

■ 寄付金振込先:

● 銀行名: 千葉興業銀行 習志野支店

● 口座番号: 普通 1191205

● 口座名: 第 79 回済生会学会 学会長 小林 智

(ﾀﾞｲﾅﾅｼﾞｭｳｷｭｳｶｲｻｲｾｲｶｲｶﾞｯｶｲ)

■ 寄付金についてのお問い合わせ先:

運営事務局: 株式会社幕張メッセ 事業第三課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬２－１

TEL:043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail: info@chiba-saiseikai.jp
学会ホームページ: https://www.chiba-saiseikai.jp/

特定のセクションの詳細（例：協賛費用の内訳やスケジュールなど）についてさらに詳しくお知りにな

りたい場合は、お知らせください。

12

収支計画書